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Ką darbdaviai gali padaryti 
kovos su diskriminavimu ir įvairovės skatinimui?
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Ar organizacija, kurioje pasireiškia diskriminacija, iš esmės gali 

dirbti gerai, jei kalbama apie bendrą vadovavimą ir darbo koky-

bę?

Naujieji įstatymai draudžia darbuotojų diskriminaciją, prieka-

biavimą ir persekiojimą dėl rasinės ar etninės kilmės, negalios, 

amžiaus, lytinės orientacijos bei religijos ar įsitikinimų. 

Tinkamai taikant šiuos įstatymus, jie gali padėti visoms orga-

nizacijos pagerinti savo darbą. 

> Ar esate pasiruošę taikyti naujuosius įstatymus?

> Kaip galite imtis tinkamų veiksmų?  

> Ar žiūrite į tai kaip į naštą, ar kaip į galimybę?  

> Ar tai paskatins Jus 

• įdarbinti  geriausius iš gausybės įvairių žmonių?

• nuolat gerinti darbo kokybę, našumą ir paslaugas?

• užsitikrinti nepriekaištingą reputaciją užsakovų, klien-

tų, paslaugų vartotojų ir plačiosios visuomenės tarpe?

Šiame informaciniame leidinyje aiškinama, kaip turėtų elgtis 

geriausi darbdaviai ir vadovai, norėdami garantuoti, kad 

nebūtų diskriminacijos, o jai pasireiškus – veiksmingai su ja 

kovoti.

Pirmieji veiksmai, kaip tapti 
diskriminacijos netoleruojančiu 
darbdaviu
Pripažinkite sau, kad diskriminacija gali pasireikšti 

Neignoruokite nė vieno potencialaus diskriminacijos atvejo. 

Visiems į konfliktą įtrauktiems asmenims tai gali atsieiti daug 

laiko, pinigų, sukelti įtampą ir galbūt net suteršti gerą organi-

zacijos vardą. Jei konfliktas peraugtų į teisminę bylą, į neveik-

lumą gali būti pažiūrėta nepalankiai. 

Susipažinkite su naujaisiais įstatymais

Ir Jums, ir Jūsų darbuotojams pravartu susipažinti su pagrindi-

nėmis naujųjų įstatymų nuostatomis. Nelaukite, kol kils kokia 

nors problema. Atminkite – Jūs atsakote už savo darbuotojų 

veiksmus, todėl įsitikinkite, ar jie žino, ko iš jų tikimasi.

Sukurkite tinkamą klimatą

Pagalvokite, kaip galėtumėte sukurti tokią darbo atmosferą, 

kurioje orumas ir pagarba skirtingiems žmonėms būtų ne sie-

kis, o tikrovė.

Suformuluokite nediskriminacinę politiką

Aiškiai pareikškite, kad diskriminacija, priekabiavimas ir perse-

kiojimas darbo vietoje yra nepriimtini, būkite pasiruošę šios 

politikos laikytis ir ją įgyvendinti.

Būkite pasiruošę vadovauti

Organizacijos vadovybės pareiškimai ir veiksmai aiškiai išreiš-

kia požiūrį, kaip žmonės turėtų elgtis darbo vietoje.

Pažvelkite į savo organizaciją kaip į visumą

Patikrinkite visas savo politikas, sistemas ir praktinius meto-

dus bei pažiūrėkite, kur galėtų pasireikšti diskriminacija; būki-

te pasiruošę daryti pakeitimų, kad reikalai pagerėtų.
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Informuokite apie savo veiksmus 

Darbuotojus, jų atstovus ir plačiąją visuomenę informuokite 

apie savo veiksmus, kuriais siekiate kovoti su diskriminacija.

Ugdykite savo darbuotojų įgūdžius 

Mokykite darbuotojus, kaip atpažinti diskriminaciją ir kaip su 

ja kovoti. Darbuotojai, kurie mokomi gerbti kitokius žmones, 

rečiau diskriminuos kitus.

Nagrinėkite nusiskundimus

Nustatykite aiškią ir nuo niekieno nepriklausomą tvarką, 

pagal kurią būtų skaidriai nagrinėjami nusiskundimai. O svar-

biausia – nepersekiokite nukentėjusiojo; tai irgi neteisėta!

Imkitės pozityvių veiksmų

Pagalvokite apie specialias programas, kurios padėtų darbuo-

tojams iš nepakankamai atstovaujamų grupių įsidarbinti ar 

užimti naujas pareigas.

Iš naujo apsvarstykite savo iniciatyvas

Viskas keičiasi. Neseni atvejai gali sukurti precedento teisę. 

Nusiskundimai gali Jums padėti nustatyti konkrečias išgyven-

dintinas negeroves. Būtinai kartas nuo karto iš naujo apmąs-

tykite savo veiksmus. 

Įdiekite darbuotojų atskaitingumą

Diskriminacijos išgyvendinimas – ne vienos grupės atsakomy-

bė. Lai jis tampa visų darbuotojų pareiga. Padėkite jiems sup-

rasti, ką jie gali nuveikti patys. 

Įvertinkite pažangą

Nustatykite tikslus ir sugalvokite būdus, kaip galėtumėte 

surinkti informaciją, padėsiančią Jums įvertinti, kokią pažangą 

padarėte siekdami išgyvendinti diskriminaciją darbe.

Palaikykite ryšį su kitomis suinteresuotomis įstaigomis

Užmegzkite ryšius su kitomis organizacijomis, kurios atstovau-

ja įvairiausioms žmonių grupėms arba su jomis dirba, kad 

galėtumėte bendrauti su platesniu žmonių ratu ar gauti pata-

rimų dėl savo iniciatyvų.

Kreipkitės pagalbos į ekspertus

Yra daug skirtingų organizacijų ir ekspertų, galinčių Jums 

padėti įgyvendinti šias priemones. Išsiaiškinkite, kur galite 

gauti daugiau informacijos ir paramos.

Iš naujo apsvarstykite savo 
politiką ir praktiką
Naujųjų Europos antidiskriminacinių įstatymų dėmesio centre 

– pasekmės ir elgesys, o ne ketinimai. Svarbu tai, ką Jūs, darb-

davys, darote. Kasdienė organizacijos veikla gali būti netyči-

nės diskriminacijos šaltinis. Galite iš naujo apsvarstyti savo 

esamą politiką, procedūras ir praktinius metodus, nustatyti, 

ką būtina keisti ir kokia gerąja praktika galima pasidalyti su 

kitais organizacijoje dirbančiais žmonėms. Apmąstydami tai, 

kaip Jums sekasi, pasieksite dar geresnių rezultatų.

Esminės sritys yra, pavyzdžiui, darbuotojų samda ir atranka, 

darbo aplinka, mokymas ir plėtra, paaukštinimas pareigose ir 

skatinimas daryti karjerą, darbuotojų išsaugojimas, darbo 

užmokestis, paskatinimai ir lengvatos, atleidimas iš darbo ir 

darbo sutarčių nutraukimas, sveikata ir sauga, bendravimas 
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su darbuotojais ir visuomene. Pažiūrėkite, kaip Jūsų politika 

išdėstyta popieriuje ir kaip ji įgyvendinama praktikoje. 

> Ar ji stiprina, ar žemina žmonių orumą ir garbę?

> Ar ji nedaro neigiamos įtakos skirtingoms darbuotojų gru-

pėms, net jei tai vyksta be piktų kėslų?

> Ar ji teisingai vertina darbuotojų poreikius ir įnašą?

> Ar ji tenkina skirtingus darbuotojų poreikius?

> Ar visi reikalavimai išties yra susiję su atliktu darbu?

> Ar jie išties reikalingi organizacijos veiklai?

> Ar jie teisėti antidiskriminacinės teisės požiūriu?

Sistemų apžvalga ir pakeitimai padės Jums įveikti diskriminaci-

ją ir pagerinti veiklos kokybę.

Priimtini pritaikymai 
neįgaliesiems
Naujieji įstatymai suteikia tam tikras teises neįgaliems žmo-

nėms, kurie gali tikėtis iš Jūsų “priimtinų pritaikymų”, atitin-

kančių jų poreikius. Darbdaviai turėtų parūpinti specialią įran-

gą ir teikti paramą, kad neįgalūs asmenys galėtų tinkamai 

dirbti Jūsų organizacijoje. Nors skirtingiems žmonėms gali pri-

reikti ypatingų, kryptingų pakeitimų, Jums veikiausiai teks 

atkreipti dėmesį į:

> specifinius techninius ar mechaninius pakeitimus;  

> darbo aplinkos, įrangos, mobilumo ir prieigos pritaikymą;  

> lankstesnį darbo organizavimą; 

> vadovybės ir darbuotojų požiūrio keitimą.  

Ką Jūs bedarytumėte, geriausiai Jums patars patys neįgalieji!

Laikykite tai ne našta, o investicija į naujas idėjas ir darbo 

metodus. Tiesą sakant, daugeliui pakeitimų reikia tik vaizduo-

tės, o ne lėšų! Dažnai tokie pakeitimai duoda naudos ne tik 

darbuotojams su negalia, bet ir visai organizacijai. 

Šis informacinis leidinys - vienas iš serijos leidinių, skirtų 

pateikti esminę informaciją apie Europos Sąjungos antidis-

kriminacinę politiką ir duoti praktinių patarimų, kaip orga-

nizacijos ir pavieniai asmenys gali išvengti diskriminacijos ir 

su ja kovoti. Jei pageidaujate daugiau sužinoti apie visoje 

ES vykdomą kampaniją „Už įvairovę. Prieš diskriminaciją“ ir 

gauti informacijos apie padėtį Jūsų valstybėje narėje, apsi-

lankykite mūsų interneto svetainėje: 

www.stop-discrimination.info


